Заказчик –

ФГБОУ ВО «Морской
государственный университет
имени адмирала Г.И.
Невельского»

ул. Верхнепортовая, д. 50а,

г. Владивосток, Приморский край,
690003

ООО «Баккон»

ул. Семеновская, д. 5, этаж 1, оф.
1,

г. Владивосток, Приморский край,
690091

АО «Единая Электронная

Торговая Площадка»

ул. Каретный ряд, 2/1,

г. Москва, 127006

Р Е Ш Е Н И Е №025/06/49-1649/2023

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов

27 ноября 2023 года                                                                                   г.
Владивосток

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов (далее – Комиссия Приморского
УФАС России), в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>  – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...>  – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти,

рассмотрев жалобу ООО «Баккон»,

в присутствии:

от заказчика посредством видеоконференцсвязи: <...>  – представитель
по доверенности,

от заявителя: представитель не прибыл,

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «Баккон» на
действия комиссии Заказчика – ФГБОУ ВО «Морской государственный
университет имени адмирала Г.И. Невельского» при проведении
электронного аукциона на поставку мониторов для нужд МГУ им. адм.
Г.И. Невельского. (извещение № 0320100018723000319) (далее – аукцион).

По мнению заявителя, комиссия допустила нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), так как в протоколе
подведения итогов указано неправомерное основание для отклонения
заявки.

Заслушав пояснения, рассмотрев материалы дела, сопоставив их с
фактическими документами, и проведя внеплановую проверку, Комиссия
Приморского УФАС России установила следующее.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 1 части 5 статьи 49 Закона №44-
ФЗ не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой
окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленной в извещении об осуществлении закупки члены комиссии
по осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке,
информацию и документы, направленные оператором электронной
площадки в соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей статьи, и
принимают решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего

Федерального закона.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 16.11.2023 №ИЭА1 заявка ООО «Баккон»
(идентификационный номер №12) была отклонена по следующему
основанию: «В заявке участника не указан номер реестровой записи
согласно Постановлению Правительства РФ № 878. Отклонение на
основании п. 3 ПП № 878 "О мерах стимулирования производства
радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября
2016 г. N 925 и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации».

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 49 Закона №44-ФЗ при этом в
сформированном не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за
датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не
позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), установленной в извещении об осуществлении закупки
заказчик формирует с использованием электронной площадки протокол
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
который должен содержать информацию, предусмотренную пунктами 1,
2, 4 - 7 части 17 статьи 48 настоящего Федерального закона. После
подписания членами комиссии по осуществлению закупок такого
протокола усиленными электронными подписями заказчик подписывает
его усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и направляет оператору электронной
площадки.

В структурированной форме протокола подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) от 16.11.2023 №ИЭА1, указано, что
заявка ООО «Баккон» (идентификационный номер №12) отклонена на
основании пункта 5 части 12 статьи 48 Закона №44-ФЗ - Непредставление
информации и документов, предусмотренных п.5 ч.1 ст.43 Закона №44 ФЗ,
если такие документы предусмотрены нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии с ч.3 ст.14 настоящего Федерального закона
(в случае установления в соответствии со ст.14 Закона №44 ФЗ в
извещении об осуществлении закупки запрета допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств).

Пунктом 5 части 12 статьи 48 Закона №44-ФЗ при рассмотрении вторых
частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка подлежит
отклонению в случае непредставления информации и документов,

предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального
закона, если такие документы предусмотрены нормативными правовыми
актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14 настоящего
Федерального закона (в случае установления в соответствии со статьей
14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении
закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств).

В соответствии с извещением о проведении аукциона заказчиком
установлены условия допуска в соответствии с приказом Минфина
России № 126н от 04.06.2018, ограничения допуска в соответствии с
Постановлением Правительства РФ № 878 от 10.07.2019 «О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на
территории Российской Федерации при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 и
признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации».

В связи с тем, что извещением о проведении закупки не установлены
запреты допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, основание для отклонения в
рассматриваемом случае по основанию пункта 5 части 12 статьи 48
Закона №44-ФЗ неправомерно.

Согласно пояснениям Заказчика, при формировании протокола
подведения итогов была допущена техническая ошибка в части указания
основания для отклонения участников.

На основании вышеизложенного, Комиссия Приморского УФАС России
приходит к выводу о том, что допущено нарушение пункта 2 части 5
статьи 49 Закона №44-ФЗ.

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена частью 2.1
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Кроме того, по результатам проведённой внеплановой проверки
установлено следующее.

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 42 Закона №44-ФЗ извещение
об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом, должно содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в закупке в соответствии с настоящим
Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При этом не

допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки.

Частью 1 статьи 49 Закона №44-ФЗ предусмотрено, что заявка на
участие в закупке должна содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1, подпунктами "а" - "в"
пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.

Согласно приложения к извещению о проведении закупки Заказчиком
указано, что для участия в электронном аукционе заявка на участие
должна содержать, в том числе, следующую информацию и документы:

1) информацию и документы об участнике закупки:

а) полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического
лица, в том числе иностранного юридического лица (если участником
закупки является юридическое лицо), аккредитованного филиала или
представительства иностранного юридического лица (если от имени
иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал
или представительство), наименование обособленного подразделения
юридического лица (если от имени участника закупки выступает
обособленное подразделение юридического лица), фамилия, имя,
отчество (при наличии) (если участником закупки является физическое
лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального
предпринимателя);

б) фамилия, имя, отчество (при наличии), идентификационный номер
налогоплательщика (при наличии) и должность лица, имеющего право
без доверенности действовать от имени юридического лица, либо
действующего в качестве руководителя юридического лица,
аккредитованного филиала или представительства иностранного
юридического лица, либо исполняющего функции единоличного
исполнительного органа юридического лица;

в) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) лиц,
указанных в пунктах 2 и 3 части 3 статьи 104 Федеральным законом № 44-
ФЗ, или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика таких лиц;

г) адрес юридического лица, в том числе иностранного юридического
лица (если участником закупки является юридическое лицо) в пределах
места нахождения юридического лица, адрес (место нахождения)
аккредитованного филиала или представительства на территории
Российской Федерации (если от имени иностранного юридического
лица выступает аккредитованный филиал или представительство), адрес

(место нахождения) обособленного подразделения юридического лица
(если от имени участника закупки выступает обособленное
подразделение юридического лица), место жительства физического
лица, в том числе зарегистрированного в качестве индивидуального
предпринимателя (если участник закупки является физическим лицом, в
том числе зарегистрированным в качестве индивидуального
предпринимателя), адрес электронной почты, номер контактного
телефона;

д) копия документа, удостоверяющего личность участника закупки в
соответствии с законодательством Российской Федерации (если
участник закупки является физическим лицом, не являющимся
индивидуальным предпринимателем);

е) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица
(если участником закупки является юридическое лицо),
аккредитованного филиала или представительства иностранного
юридического лица (если от имени иностранного юридического лица
выступает аккредитованный филиал или представительство),
физического лица, в том числе зарегистрированного в качестве
индивидуального предпринимателя (если участником закупки является
физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве
индивидуального предпринимателя), аналог идентификационного
номера налогоплательщика в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства (если участником закупки
является иностранное лицо), код причины постановки на учет
юридического лица (если участником закупки является юридическое
лицо), аккредитованного филиала или представительства иностранного
юридического лица (если от имени иностранного юридического лица
выступает аккредитованный филиал или представительство),
обособленного подразделения юридического лица (если от имени
участника закупки выступает обособленное подразделение
юридического лица);

ж) выписка из единого государственного реестра юридических лиц
(если участником закупки является юридическое лицо), выписка из
единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
(если участником закупки является индивидуальный предприниматель);

з) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в
соответствии с законодательством соответствующего государства
(если участником закупки является иностранное лицо);

и) декларация о принадлежности участника закупки к учреждению или
предприятию уголовно-исполнительной системы (если участник закупки
является учреждением или предприятием уголовно-исполнительной
системы) – не предусмотрено;

к) декларация о принадлежности участника закупки к организации
инвалидов, предусмотренной частью 2 статьи 29 Федеральным законом
№ 44-ФЗ (если участник закупки является такой организацией) – не
предусмотрено;

л) декларация о принадлежности участника закупки к социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае установления
преимущества, предусмотренного частью 3 статьи 30 Федеральным
законом № 44-ФЗ – предусмотрено;

При этом, согласно пункта 2 части 6 статьи 43 Закона №44-ФЗ при
проведении электронных процедур информация и документы,
предусмотренные подпунктами "а" - "л" пункта 1 части 1 настоящей
статьи, не включаются участником закупки в заявку на участие в закупке.
Такие информация и документы в случаях, предусмотренных настоящим
Федеральным законом, направляются (по состоянию на дату и время их
направления) заказчику оператором электронной площадки,
оператором специализированной электронной площадки путем
информационного взаимодействия с единой информационной системой.

Между тем, в нарушение части 1 статьи 49 Закона №44-ФЗ Заказчиком не
установлено, что информация и документы, предусмотренные пунктами
«а» - «л» не включаются участником закупки в заявку на участие в закупке.

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена частью 1.4
статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 42 Закона №44-ФЗ при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных
способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки
в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона, и исчерпывающий перечень
документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки
в соответствии с частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона

(при наличии такого требования).

Частью 1 статьи 31 Закона №44-ФЗ определены единые требования к
участникам закупки, которые заказчик устанавливает при применении
конкурентных способов, при осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных
пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49, 54 и 59 части 1 статьи 93 настоящего
Федерального закона.

Единые требования в извещении о проведении электронного аукциона
отсутствуют, имеется только отсылка к ч. 1 ст. 31 Закон №44-ФЗ.

Между тем, ссылка на норму Федерального закона не заменяет собой
раскрытие перечня и содержания единых требований к участникам
закупки.

Согласно п. 3, 4 Раздела II Положения о порядке формирования и
размещения предусмотренных Законом о контрактной системе
информации и документов в единой информационной системе в сфере
закупок, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.01.2022
№ 60 "О мерах по информационному обеспечению контрактной системы
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, по организации в ней
документооборота, о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу
актов и отдельных положений актов Правительства Российской
Федерации" формирование информации и документов с использованием
единой информационной системы осуществляется путем заполнения
экранных форм веб-интерфейса единой информационной системы или
путем представления в единую информационную систему электронного
документа, содержащего сформированную информацию, посредством
информационного взаимодействия единой информационной системы с
иными информационными системами, используемыми субъектами
единой информационной системы. Документы, сформированные без
использования единой информационной системы, размещаются в
единой информационной системе в форме электронного документа или
образа бумажного документа, объем каждого из которых не должен
превышать 50 мегабайт.

Учитывая изложенное, Комиссия Приморского УФАС России приходит к
выводу о том, что Заказчик допустил нарушение части 5 статьи 31 Закона
№44-ФЗ.

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена частью 1.4
статьи 7.30 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Баккон» на действия комиссии Заказчика –
ФГБОУ ВО «Морской государственный университет имени адмирала Г.И.
Невельского» при проведении электронного аукциона на поставку
мониторов для нужд МГУ им. адм. Г.И. Невельского (извещение №
0320100018723000319) обоснованной.

2. Признать, что Заказчик допустил нарушение пункта 5 части 12 статьи
49, части 1 статьи 49, части 5 статьи 31 Закона № 44-ФЗ.

3. Выдать заказчику и оператору электронной площадки обязательное
для исполнения предписание об устранении нарушения Закона № 44-ФЗ,
допущенного при проведении аукциона.

4. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для
возбуждения административного производства.

Заместитель председателя Комиссии:<...>

Члены комиссии: <...>

<...>